ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                                 Тулунский район

Глава Икейского сельского поселения

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» марта 2021 года
             №  9
с. Икей

Об усилении мер пожарной безопасности в

весенне-летний пожароопасный период 2021 года

Во исполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации в соответствии с п. 72.3  Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 года № 390, со ст. 52, 53 Лесного кодека РФ и федеральным законом от 21.12.1994 №69 «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов Икейского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных противопожарных мероприятий на весенне-летний период 2021 года на территории Икейского сельского поселения (приложение № 1).
2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Икейского сельского поселения осуществлять своевременную подготовку и принятие оперативных решений в соответствии со складывающейся лесопожарной ситуацией, заседания комиссии проводить не реже 1 раза в  полгода,  в случаях чрезвычайной ситуации.
3. Организовать проверку систем оповещения в населенных пунктах Икейского сельского поселения до 1 апреля 2021 года.
5. Жителям Икейского сельского поселения:
5.1. Организовать своевременную уборку сухой травы и мусора на своей территории. Выжигание сухой травянистой растительности, сжигание мусора запрещено.
5.2. жителям населенных пунктов, владеющими, пользующимися  и распоряжающимися территорией прилегающей к лесу, провести  очистку территории  от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метров или иным противопожарным барьером.
5.3. Запретить несанкционированное перекрытие проездов и дорог, препятствующее прибытию пожарных подразделений к месту ведения аварийно-спасательных работ на пожарах.
5.4. На время пожароопасного периода запретить в лесах разведение огня, выжигание травы и других действий, угрожающих пожарами.

           5.5. Принять меры по недопущению несанкционированных свалок мусора
          6. Назначить в с. Галдун пожарным наблюдателем - Шутову Валентину Николаевну, в д. Гарбакарай - Моисеенко Марину Леонидовну. При обнаружении очага возгорания пожарным наблюдателям незамедлительно сообщать главе администрации Икейского сельского поселения, в ЕДДС по телефону 112, 89500562881 или 101.
          7. В с. Икей и пос. Икейский пожарными наблюдателями членов добровольной пожарной команды:

- Купцову Наталью Васильевну

- Максимову Наталью Васильевну

         8.  Рекомендовать руководителям крестьянско-фермерских хозяйств, директору МОУ «Икейская СОШ» в срок до 15 апреля 2021 года привести в готовность к использованию всю имеющуюся водоподающую технику и транспортные средства. В случае возникновения ЧС техника должна безотказно предоставляться в распоряжение Администрации Икейского сельского поселения.
         9. Рекомендовать участковому инспектору совместно с работниками лесничества при установлении сухой и жаркой погоды организовать патрулирование участков леса наиболее опасных в пожарном отношении для выявления и пресечения нарушений гражданами требований Правил пожарной безопасности в лесах и привлечение к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров. Безотлагательно проводить совместно с органами лесного хозяйства в установленном порядке расследование всех случаев возникновения пожаров и принимать меры к привлечению виновных лиц к ответственности.
         10. Рекомендовать директору МОУ «Икейская СОШ» Буяковой Е.В., заведующей МДОУ «Незабудка» с. Икей  Лапшиной Н.А.:

         10.1 провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности, отработать действия сотрудников в случае обнаружения возгорания;

         10.2 провести дополнительные занятия с воспитанниками,  классные часы с обучающимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

         11. Рекомендовать Купцовой С.В.- заместителю начальника отдела Присаянского участкового лесничества ТУМЛК Иркутской области по Тулунскому  району распространить листовки с целью недопущения лесных пожаров, провести в МОУ «Икейская СОШ» разъяснительную беседу с обучающимися.
        12. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений:

        12.1. организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора
        12.2. принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

        12.3. не допускать захламления проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

        12.4. обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

        12.5. провести ремонт электрооборудования либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;

        12.6. обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

         12.7. провести сотрудникам повторный инструктаж по правилам ПБ;
         13. Главам КФХ:

- взять под особый контроль выполнение требований запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков, разведения костров на землях с/х назначения;

- обеспечить наличие опашки используемых земель с/х назначения;
- проводить незамедлительную ликвидацию очагов возгорания на полях, возникающих по причине лесных пожаров или в результате противоправных действий местного населения.

        14. Специалисту администрации Икейского сельского поселения Купцовой Н В изготовить и распространять памятки по правилам пожарной безопасности в  быту и лесном массиве.
        15.  Силами добровольных пожарных, работников администрации Икейского сельского поселения продолжать работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, лесном массиве.

        16. Специалисту по социальной работе Максимовой Н.В. провести дополнительный инструктаж по мерам пожарной безопасности среди неблагополучных семей, состоящих на учете, довести до главы администрации информацию о состоянии печного отопления и электропроводки в домах их проживания.

          17.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Икейский вестник», на официальном сайте администрации.

          18.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Икейского сельского

поселения                                                                                                      С.А. Мусаев

                                                                                Приложение № 1 Утверждено                                Постановлением  главы Икейского

    сельского поселения № 9  от  01.03.2021 г.
 ПЛАН

основных противопожарных мероприятий на весенне-летний  период 2021 года на территории Икейского сельского поселения

	№
	Планируемые мероприятия
	Дата

проведения
	Руководитель работ    Ф.И.О. дел.

	1.
	Проведение заседания противопожарной комиссии
	1 раз в полгода, в случаях чрезвычайной необходимости
	Председатель комиссии ПБ

	2.
	Проведение агитационно-массовой пропаганды  по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесной зоне и населенных пунктах посредством публикаций, бесед среди населения
	апрель
	специалисты администрации, руководители учреждений

	3
	Информирование жителей об объявлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима
	постоянно
	Специалист администрации ответственный  за               ПБ Купцова Н В.

	4
	Проведение работы по очистке территории населенных пунктов от мусора, сухостоя и других сгораемых материалов
	до 30 апреля 2021 года
	руководители предприятий, организаций, учреждений, администрация поселения

	5
	Обеспечение в случае угрозы населенным пунктам поселения от лесных пожаров и сельскохозяйственных палов организацию и привлечение сил и средств лесопожарных формирований, пожарных подразделений, дислоцирующихся на территории Икейского сельского поселения и предприятий независимо от форм собственности
	в случаях возникновения угрозы от пожара
	Глава

администрации Мусаев С.А

	6
	Проведение профилактической работы с населением и главами КФХ по вопросу запрета   отжига  полей, покосов

	апрель
	Специалист администрации ответственный  за               ПБ Купцова Н В

	7
	Проверка противопожарного состояния на          подведомственных территориях,        назначение ответственных  за противопожарное состояние,            проведение разъяснительной работы среди персонала по вопросу открытых сжиганий на подведомственной территории
	апрель
	Руководители предприятий всех форм собственности, жители поселения

	8.
	Проверка средств пожаротушения (ранцы, помпы и т.д.)
	До 31.03.2021
	Глава

администрации Мусаев С.А.

	9.
	Проведение контролируемых отжигов вокруг населенных пунктов: с. Галдун, д. Гарбакарай
	по графику

	Купцова С.В. заместителю начальника отдела Присаянского участкового лесничества

	10.
	Назначение   пожарных наблюдателей, которые будут информировать дежурных о случаях        возникновения пожаров:    с.    Галдун- Шутова В.Н., д. Гарбакарай - Моисеенко М.Л.,

п. Икейский- Максимова Н.В.
	март
	Председатель комиссии пб

	  11.
	Оценка, прогнозирование и анализ сведений о пожарной обстановке на территории
	постоянно
	Комиссия по ЧС

	  12.
	Проведение занятий и классных часов с воспитанниками и обучающимися о мерах пожарной безопасности в быту и лесном массиве
	Апрель
	Директор Икейской СОШ, заведующая МДОУ «Незабудка»

	  13.
	Осуществление контроля за состоянием противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости проведение работ по их обновлению
	пожароопасный период
	Глава

администрации Мусаев СА.

	   14.
	Обеспечение  постоянного  контроля за
состоянием территории поселения на
предмет возникновения стихийных свалок
мусора и принятие оперативных мер к их ликвидации
	постоянно
	Глава

администрации Мусаев СА

	   15.
	Проведение разъяснительной работы в трудовых коллективах предприятий и организаций, детском саду, школе о наступлении пожароопасного периода,  правилах пожарной безопасности, правилах поведения в лесном массиве
	апрель
	Руководители предприятий, организаций, учреждений

	   16.
	Проведение осмотра и при необходимости приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения и подъездов к ним

	март-апрель
	Глава

администрации Мусаев СА.

	  17.
	Осуществление вывоза сухой травы и мусора в отведенные для этих целей места санкционированных свалок
	апрель-май
	жители поселения, организации

	   18
	Информирование населения об изменениях в Законах о правилах пожарной безопасности, проведение инструктажа с населением по правилам пожарной безопасности
	апрель-май
	Глава администрации, специалисты администрации